An idem qui
expositionem
Scripturarum

4 Antonius Possevinus in Apparatu, et iam citatus Wion, atque etiam Menardus, evidenter esse autem, cuius extat Expositio nova ac veteris Testamenti ex libro S. Gregori excerpta. Sigebertus, Honorius Augustodunensis, Trithemius, cum de Paterio scriptore agunt, Episcopatus non meminere. Sigebertus lib. de scriptoribus, cap. 43 ita scribi: Paterius Romana Ecclesie Notarius et Secundicerius, colligens omnia divine Scripturae testimoniam, per quod Gregorius obscuram sui expositionis dilucidavit, tres libros edidit, duos de testimonio veteris Testamenti, et unum de testimonio novi Testamenti: ipsumque codicem appellavit librum Testimoniorum. Eadem de illo, sed pauculo uberiori, tradit Trithemius: brevius Honorius, ipsius Sigeberti verbis Possevinus. Meminit librorum ejus Beda lib. 7 in Cantica Canica, sub initium his verbis: Audivi autem, quod Paterius, ejusdem B. Gregorii discipulus, de tota sancta Scriptura, quaque ille per partes in suis operibus explanavit, collecta ex ordine in unum volumen congerierit... Verum needum illud merui vide.

ex libro S.
Gregorii ex-
cerpta,

5 Adulta est ea expositio operibus S. Gregorii, ut a Petro Tassinianensi recensuit, dicitaque Gregorio XIV prodicuerunt: sed duo tantum sunt nuac libri, prior in Pentateuchum, libros Iudicium et Regum, Psalms, et Salomonem; posterior in novum Testamentum: videntur Expositio in reliquo veteris Testamenti libros interce-

disse. Occasione suscipiendo illius operis tempusque in proemio auctor indicat: Dum beatissimi atque Apostolici Gregorii, Pontificis nostri, vestri quoque (addam) nutritoris, dicta sapientia lectione percurrentem, avidiusque mihi eis assiduum esse ipsa luculentissima verborum ejus satisfactio suaderet; quiddam in eis reperi sine comparatione potissimum, ac post pauca: Hujus ergo rei ardenti nimis desiderio provocatus, quadam brevitatem decerpere, aliquo vero negligendo transire. Quod dum fieret, sicut conscientia mea mihi testis est, me nolente, atque hoc cautius providente, ne a quoquam aliquo modo noseceretur, per quodam ad ejusdem Apostolici notitiam Pontificis nostri usque pervenit. Qui me verbis mox, quibus Beatitudo vestra novit, suasoriis, atque ad superna trahentibus, hortando coepit accedere, quatenus hoc quod neglecte cooperam, explore studiosius debuisse, ita ut et opus, et librum, in quo testimonium positum legeretur, vel ex qua re ortum esset, in tituli ejus prænotatione designare. Cujus rei pondus, E mearumque virium impossibilitatem pensans, in anticipi deprehensus, sicut nauta gravi fluctuum procella turbatus, ad orationum ejus perfum, pavens, fateor, fidensque confugi: sciens impossibile non fore, quod a tanto mihi Presule, et res ad multorum ædificationem profutura fieret, juberetur. Moxque hoc imperantis suffragio provocatus, adsumens, quo valui studio, veteris ac novi Testamenti in unum testimonia congesta collegi.

6 At sub finem ejusdem proemii ita eum alloquitur, cui opus suita dicat, fortassis Bonifacium IV aut Deusdedit, certe quidem (ut ego arbitror) Pontificem al quem ex iis qui proxime S. Gregorium secuti sunt: Quia beatitudini Vestrae, inquit, non temeritatis ausu, sed amore vestri provocatus studii, quod in inquisitione divini olim fervet eloquii, sciens maxime in dictis predicti Pontificis nostri, quanta noscendi vestrae sit aviditas mentis, ex multis voluminibus pauca componens, studi destinare: humili obsecrans prece, qua valeo, ut dum vobis, vel quisquis legerit, in hoc opere laboris mei cura placuerit, prouie ad Dominum intercessores esse dignentur, quatenus hoc pondere corruptionis exuto, a meoria absoluunt inveniri merear vinculis peccatorum.

7 Hic suam satis perspicue indicat extat, cum ad hoc opus suscipendum, se se scribat animotum a S. Gregorio, qui xii Martii, iocvi Christi anno, pontificatus sui xiv cessasset. Circa idem tempus vixisse S. Paterium Brixensem Episcopum satis perspicue liquet ex Antistitium ejus verbis catalogo apud Ughellum: ut propere credibile videatur, quod viri eruditu sentiunt, unum eumilemque fuisse. Nam procul vero est, quod Aubertus Miranus in cap. 43 Sigeberti annotavit: Paterium, sub Coelestino I Papa, legatione functum fuisse ad Hibernos, constat ex Miscellaneis Gerardi Vossii tom. 3 Bibliothecæ Patrum. Imo Patricius is fuit, ut ex citato loco constat: Miranus solum indicem editionis Colon. legisse videtur, ubi Paterius excusum.

8 Arnoldus Wion in Notationib. ad Martyrol. Benedictum, fors ut validius probet monachum fuisse fuerit? Paterium, istud ex Trithemio citat operis ejus exordium: Cum beatissimi Apostolici Gregorii Pontificis nostri, nostri quoque ad Deum nutritoris, ita sapientia lectionem percurrentem etc. At Trithemius solum habet: Dum beatissimi atque Apostolici, nullo amplius addito verbo. Et neque ipse neque Beda, Benedictum ambo, monachum fuisse tradunt.

DE

opus probante
unum anti-
stante Grego-
rio.

et alicui e
proximis il-
litis successori
bus dicavit?

F
idem tene ex-
istimari po-
test:

on monachus
fuerit?

DE B. PIPPINO

DUCE ET MAJORE-DOMUS REG. ASTR. NIVELLÆ IN BRABANT.

Commentarius prævius.

J. B.

§ I. Brabantæ Ducatus. B. Pippini patria, genus, dignitas.

Primum Brabantæ Ducem B. Pippinum prædicant recentiores Belgicarum rerum scriptores. Est Brabantia omnium Germaniarum inferioris provinciarum haec nomen primus, sex et viginti munitus vallo ac macibus urbes complexa, inque tis nobilis illas, Bruzellam, Lovinium, Silvanducis, Bredam, Bergam ad Somam, et (quaer quondam regni Lothariensis marka, limesque Imperii Germanici, pecuniaris provinciarum titulo gaudet, quamvis a multis retro seculis cum Brabantia in leges ac jura eadem, sub unius dominatu Princeps coadunavit) dixit ac magnificencia nulli reliquarum secundum Antuerpiam; Thenas denique, Nivellam, et alias: præterea oppida nullis cincta muris septendecim: Mosa fere ac Scaldi fluvii concluditur. Intra eos, quæ olim gentes conserderint, alia dictum. Teutonicæ pleræque, seu Germanicæ, fuerunt: a quibus vici Aborigines, vel in alias Belgii oras recessere, vel in idem cum adveniūt uenient conuenerere. Max subacti omnes a Romanis, idoneisque præsidus coerciti, cum us sensim conjugia ac societatem, ut fit, inire; atque ab us cultum humanitatis, linguam, et, quod caput est, Christianam postea religionem didicere. Regesne sui aut Duces siugulis hisce populis, etiam sub Romanorum imperio, præfuerint, haud liquet. Relicti fortissimi principio Reges, ut alii; et de Eburonibus manifestum est ex Cæsare: postea sub Romanis Praefectus ac Præsidibus, provincialium suere proprii magistratus. Senescute in Gallia, Germania, Britonia, atque alibi, Romanae Rep. potentiæ et auctoritate, varie rursus barbare nationes Rheno transito hasce provincias populoꝝ snut. Sed a Francis, quorum ante pars precario in Taxandria (ea modo magnam partem ad Brabantem spectat) a Juliano apostata sedes obtinuerat, major dem ris incubuit: qui non, ut ceteri, solum vastato agro percurvere regionem, alioque conveherere spolia, sed castra munire, præsidia arcereque Romanorum expugnare aggressi, mutuas cladibus septuaginta amplius annos cum Romanis in Belgica luctati sunt. Ubi eam perdomuere, reliquum omnem Galliam, effusi more annis, ad Pyrenæos usque Clodovox Duce perverserunt. Etsi vero eo tempore eadem immensum factam hominum esse constat, non tam omne peccatum aut Belgicum genus aut Romanum excisum. Sed cum nihil opis aliunde ostenderetur, in Francorum jus nonnusque concesserunt. Hinc passim in Sanctorum Vitis, aliquæ vetustis historis, Rouani, adeoque senatorii sanguinis Episcopos aut Duces licet observare: ipsorumque avum S. Arnulphi (cujus Arnulphi filius Anseginus B. Pippini gener fuit) senatoria ortum stirpe prædicant.

2 Pippinus igitur noster, Francus fuerit, un Romanus, an Belgicæ Germanicæ originis, puta Adaliticæ aut Tungricæ, ingenuæ fatemur nos ignorare. Consule, si tubet, Petrum Duxum lib. 3 rer. Brabantiarum. Sunt qui nobilissimus inter Franeos majoribus, sunt qui vetustis Tangrorum Regibus ortum assertant: genealogias etiam contexant; sed ejusmodi ut viris eruditis hiscum moreant, gerræ merue. Auctor coetaneus, qui Nivelle arguit, matura iam etate, cum S. Gertrudis octodecim post Pippinum putrem annis mortua est, in hujus vita ita breviter de eis præsupponit loquitur: Sed quo ordine de terra ea origine genealogiam assumpererit, huic sermoni inserere longum est.

Quisnam in Europa habitans hujus progeniei altitudinem, nomina ignorat, et loca? Alii plura de his adjecere. Qui S. Genulphi Episc. miracula, a nobis xvii Januarii edita, ante annos fere ioc conscripsit, cap. 2 num. 4 virum egregiae nobilitatis appellat, Carolomanni et Emegardis filius fuit, de quibus nihil fide dignum apud antiquos scriptores legit. Recentior Pippini Vita, de qua inferius, Carolomannum Principem vocat. Divus vult Majorem-Domus fuisse, nec auctorem producit. Vir illustris fuit: id solum constat. Indetur in Hasbanio luculentas possessiones habuisse, ac Landas fortassis, unde recentiores scriptores ipsi Pippino cognomen fingunt, antiquis ignotum. Landesii, Landensis, Landini, Landisii, a Landis, Landinensis; et voln magna tunc urbem fuisse. Ita MS. Martyrol. Ecclesiae S. Gudila Bruxellis ad xxi Februarii: Apud Landen Brabantæ tunc civitatem grandem, depositio Pippini Bucis etc. Edificatam a Landone Rege hortulatur Christianus Massenus, et alia æque futilia de Pippini majoribus tradit. Tenui nunc Brabantæ oppidum est ad Gelum amnum: quatenus illic sepultus fuisse Pippinus menorur, ut infra dicimus, ut ipse struuisse aut excutuisse existinari potest, ut alter Pippinus Herstallum, nepotes ejus Leptinas, Jupiliam, aliaque, præsertim circa Masam, loca.

3 An ergo Brabantæ Dux Pippinus? Dux fuit, triumque bellissimorum Regum Clotarii, Dagoberti, S. Sigeberti, palatio in Anstrasia præfuit, ac sub iis res bellicas summa auctoritate administravit. Idem in eo terrarum tractu, qui nunc Brabantæ dicitur, amplias possessiones vel a majoribus accepit, vel Regum munificentia obtinuit. Duxatus Brabantæ aliquot post seculis nominari cupit. Duxem fuisse in us partibus, ubi postea Duxcentum fere post Pippinum annis, Chrolobertum, ex S. Eucherii Vita xx Februarii patet. An cum præcipue Duxatum administravit Pippinus, an Comitatum fortassis unum alterumve, aut etiam plures, jure proprio possederit, incertum. Nam in Hasbanio, ubi Landæ, Comitatus olim tempore Curoli Calvi, altero post Pipinum secundo, quatuor fuisse constat: totidem in Brabantæ.

4 Et in Brabantio quidem, ejusdem Pippini sororis maritus aut gener Witgerus optimas habuit fortunas, de quibus ita loquuntur Vita S. Rayneldis Virginis et Martyris, xvi Juli a nobis edenda: Igitur beatissima Virgo Rayneldis nobilissimis natalibus, Condacensi castro, quod super Scelt fluvium situm est, extitit oriunda. Nam regnante Pippino Duce, patre sanctissime Virginis Gertrudis... pater illius Comes Wigerus nomine, totius Lotharingie Duxatus officium gerebat, et inter Palatinos Principes primatum tenebat... Fuit autem possessio ejus supra prædictum castrum nomine Condacum, et Anniacum, Ugniacumque, cum aliis prædiis multis, quoram nomina non expedit hic recitari. Coniunxit ergo sibi in matrimonio puellam regiam, supradicti Duxis sororis filiam, nomine Amelbergam... Ex hac ergo dedit ei Deus solem sanctissimam, Enebertum, postea sancto Cameracensis Ecclesie Pastorem beatissimum: tresque filias, quarum una Gudila, altera Rayneldis vocalatur, et tertia Phraahlis, ut in Vita beatissimæ Gudilæ habetur. Geminam S. Gudila Vitanam dedimus VIII dñs et Rayneldis, Januarii, quarum prior post annum CIXLVI scripta, ut ibi ostendimus: unde consequens est, hanc S. Rayneldis multo esse recentiorem. Quare necnirum, timendum asper-

E

Landem oppidum excoli:

ut et B. Witgerus ejus affinis,

pater SS. Gu-

dila et Ray-

neldis,

A sa sit: qualem illud, quod Witgerus Comes dicatur totius Lotharingiae Ducatus officium gessisse, cum non nisi unus et amplius post Pippini hujus obitum Witgerique, nomen Lotharingiae, sive regni Lothariensis cognitum fuerit, quando Lothario, Lotharu Imp. filio, Ludovici Pii acpote, anno 7679 sine liberis defuncto, ditionem ejus inter se patrum ejus Ludovicus Germanicus et Carolus Calvus, ac deinde hic idem Calvus et Ludovicus Germanici filii partiti sunt, non sine bello. Nec in eo solum mihi videtur Vitæ illius scriptor hallucinatus, sed peperam quoque Conlacum eastrum super Scelti fluvium collocare, ratus Condatum esse Hannoverum oppidum ad Huinae Scaldisque confluentes: cum Contacum esse videatur, pagus insignis, medio inter Mechliniam et Antuerpum spatio, aliquod milibus passuum a Scaldi. Nam cum patrimonium suum S. Raynoldis, Witgeri Comitis filia, Lobiensis monasterio tradidit, satentur Lobientes se amplissima loca Contaci (quod vulgo nunc Coutick dicitur) posse disse, et jura etiamnum quendam retinere, ceteris Cardinali Granvallano venditis: Condati vero negant se quadquam possideri, aut meminisse a majoribus suis possessum.

*dominus Con-
taci, sive Con-
tack.*

B Idem Lobientes Sanctas paginas veteris Brabantii, ubi corpus asservatur S. Reynoldis, etiamnum tenent ex ejus donatione, licet parte jurisdictionis alienata. Et in Brabunto suae Witgeri possessiones, sive aristas, seu dotoles uxoris, conjicere est ex ejusdem S. Gudilie Vita, in qua cap. I num. 3 ista leguntur: Beata igitur Gudila Virgo dignissimum habuit ortum in Brabantensi pago... parentibus secundum seculi dignitatem excellenti insignitis prosapia, et in administracionem reip, adeptis honorum fastigia. Pater si quidem ejus extitit Witgerus, quem in fascibus Comitatus egisse accepimus: genitrix vero ejus generosissima Amulberga constat inveniuntur... Copulabatur enim sanguine S. Gertrudie, quae filia Pippini, coniubia viriliter contempnit in terris, ut esset apta coelestibus thalamis. In altre ejusdem Gudila Vita cap. I num. 1 ista habentur: Igitur Sigeberti Regis temporibus, qui sunt Dagoberti Regis filii, extitit quidam Comes, Witgerus nomine, in pago Brabantensi, probabilis moribus; cuius thalamis inducerebat conjugi dignissima, cuius fnerat hanciam Amulberga, Majoris-Domus inlyta Pippini sorore progenita, Baldriens Tornacensis in Chronico Cameracensi, a nobis citatus § 2 Vita S. Emelerti, sive Adelberti, xv Januarii, ita scribit: Hic ex Brachantensi pago oriundus parentibus signum et vitas et generis dignitate clarissimis, patre videlicet Witgero Comite, sancto viro, atque Amulberga matre editus est. Be S. Amulberga, sive Amulberga, aut Amulberga, et B. Witgero ejus marito, agemus x Julii, ubi dicitur ipsa Sanctas oppidum, quod a filio Reynaldo Lobeniisibus donatione, excusuisse.

C 6 Erat autem Brabantum (sic sive olim scripturam ea pescipe regio, qua nunc Scaldi Sennaque confluuntur, et ab Aldenarda, Gandavo, Tearamunda, Bruxellam usque et Hallus, altiusque protendente, Pars illius in Flandrensum, pars in Hannoverum Comitum postea jus concessit: pars a Comitibus Loraniensibus retenta, qui se inferioris Lotharingiae Duces, et Brabantiae (a Brabantio dueta nomenclatura) appellarent, dituas ad Mosam et Batavie limites producta: quos ad finites Pippini quoque olim fuere possessiones, cum ibi etiamnum oppidum extet, Mons S. Gertrudis, sive Gertrudenbergi, eorum Otto i in diplomate, a Mirao in Notitia Ecclesiastarum Belgij edito, ita numerunt: Hereditas S. Gertrudis sita in pago Tessandria super fluvio Stronona, in villa quam dicitur Bergom, cum integritate sua illic aspiciente: insulas tres, prima Bieveland, secunda Spiesant, tercia Gerselre. Hilundis quoque Comitissa Striensis, inter bona, que mo-

nasterio Thorensi a se in gratiam filix sua Benedictus D fundato donarat, nominat Montem littoris, quæ eadem est Gertrudenberga; Ubi, inquit, beatissima Gertrudis corporaliter conversata est, et cellam habet a B. Amando consecratam.

7 Brabantii porro, de quo agimus, etymologiam investigant nane viri docti. Justus Lipsius Lovani lib. I cap. 13, Bant, inquit, limitem significat: sic Oisterbant et Westerbant appellata, quæ Austroviam et Westroviam non bene esferunt aut scribunt. Et fuit sane limitanea haec regio inter utraque regna; (Lotharii ac Caroli, ut antea jam exposuerat, ac demepr Francorum ac Lothariensem, sive Germanorum) ideoque BRAC, Arasso, fortasse dicta, quia saepe cessabant in agri et inculti erant: quod nos BRAECKEN, et BRAECKLANDT vocamus. At multo ante eam regnum partitionem nomen id regio fuit. S. Bonifacius in Vita S. Livini terram Brabantensem vocat, aut, ut aliud codex habet, Brabantiam. Ipse S. Livinus, centum ante S. Bonifacium annis, ducentis ante eam divisionem, in carmine ad S. Floribertum Abbatem Gandensem, ita scribit:

Impia barbarico gens exagitata tumultu

Bie Brabantia surit, neque cruenta petit.

Aliud nomen formant a Bant, quod fodus aut vinculum significat, et Brack salsum: quia ad Brabantii E fines, inde a Selandia Scaldis fluvius astum mariam patiatur, salsaque ab eo aquas volvat. Factum tude fortassis, ut fæderata, quæ ad Scaldim colabant gentes, ditionem suam omnem Brackhant appellarent, aut Brack-hant. Quis si ab incitorum sagacitate, et pernici ad prædas iudeole, nomen regio accepit? Nam brack etiam canena venuticum significat.

8 Quar autem Branchantorum, B. Pippini xtabat fucrit indoles, ex citata S. Livini perspicere Vita licet, ubi ista scribit S. Bonifacius: Quo ingrediente salutis gressibus venerando Pontifice, admirabatur amenissimam terram spatiosam, et delectabilem nimis, et benignitate Domini exuberantem, lacte et inelle, et diversarum frugum arborumque fertilitate, omniumque bonorum abundantia affuentem: incolas quoque personali forma corporum micantes, cultu vestimentorum compositos, loquela et morum gravitate honestos, magnanimos viros, egregios prælatores, regali militia idoneos, et omni exercitatione studiorum suorum huic seculo digniter conformatos. Sed quia iuxta psalmodicam vocem, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, in chamo et lreno constricti sunt, Satanæ instinctu legem Dei prævaricantes, adulteriis, rapinis, furtis, perjuriis, homicidiis foedati sunt, ut feroce canes pestifera rabie in vicem se mordentes, sua quoque alternatum dolo fraudantes, mutua se carde prosterentes etc. Ita tunc Branchantorum mores, non omnium fortassis, sed Gandavo propinquiorum, apud quos Evangelium S. Livinus prædicavit, et martyrii coram adeptus est. Non est reliqua Brabantie, præsertim ubi Taxandri olim habitare, eadem quæ veteris Brabantii fertilitas. At quas hujus incolarum virtutes predicat S. Bonifacius, ex nunc tota reliqua genti communis: vita cultu religiosis abdita, ut non facile nunc Brabantii morum comitate, usu armorum, studia civilis prudentia, ac mansuetudine, ulli Belgiorum populorum concedant.

9 Hoc igitur tractu terrarum, atque ejusmodi inter populos, quas diximus, Pippinus peculiares possessiones habebat: ac præterea summa in regno Austrasiæ auctoritate pollebat. Nam, ut habent Annales Metenses a Chesnac tom. 3 Scriptorum Francior. editi, populum inter Carbonarium sylvam et Mosam fluvium, et usque ad Fresionum fines vastis limitibus habitantem, justis legibus gubernabat, Überius ea tradit auctor antiquus, qui primam S. Gertrudis Vitam, a cooptato conscriptam, interpolavit: Pippinus, inquit, nobilissimi

*ps. 31.9
sed vallis de-
diti:*

*latius in Bel-
gio imperat
Pippinus,*

A simi quondam Karlomani Principis filius, qui cum B. Arnulpho sub Lothario et Dagoberto Regibus populum inter Carboniam silvam, et fluvios Mosam et Mosellam, usque ad Frisonum fines vastis limitibus habitantem, justis legibus gubernavit. *De Carbonaria silva, quo nunc Hannoniae pars maxima, accurate agit. Egidius Bucherus noster Belgii Romani lib. 12 cap. 11.*

regni, definit qui asserit, Pippino Arnulphoque seculis D
quatuor, et quod excurrat, posterior.

AUCTORE J. B.

et Germania: 10 Vitam habemus quamdam S. Arnulphi, ex antiquo codice Cancellarie Vicensis descriptum a Francisco Lahero nostro. In ea dicitur Auchisus, ejusdem Arnulphi patris consultu, filiam Principis Germaniae secundae Pippini, Beggam nomine, duxisse in matrimonium. Ac paulo post indicatur quid nomine Germaniae secundae auctor intelligat: Toringorum, inquit, regionem intraverat, qua non modica provinciae pars est Germaniae secundae in qua est Colonia Metropolis.

11 *Eadem S. Arnulphi Vita (ut obiter hic indicemus quod alibi erit attentius examinandum) de Waldrada B. Pippini sorore, aut amata, ista habet: Ex hujus Pippini sorore, Waldrada nomine, natus est Gualchisus, qui Sanctum genuit Wandregisilum Christi Confessorem. Bouchetus in stemmate Regum Francorum pag. 62 Waldradam aut ipsi Wulchiso nuptam, matrem fuisse S. Wandregisili. Wasseburgius fol. xvi idem asserit, eamque fuisse Pippini Herstalli materteram; unde sequeretur Pippian filiam, Sanctarum Beggae et Gertrudis sororem extitisse. Certior fides est ejus, qui S. Wandregisili Vitam S. Lantberto Episcopo Lugdunensi dedicavit, utque eorum quae scribit, nonnulla a se ipso visa, pleraque etiam venerabilium monachorum ejus, qui ei per prolixa adheserunt tempora, assertione verissima prolata cognovisse profitetur. Hu ergo ita scribit: Denique genitor ejus, Walthenus nomine, ex nobilissima prosapia ortus, consobrinus extiterat Pippini excellentissimi Principis Francorum. Unde consequens esset Waldradam matrem fuisse Wulchisi, Pippini non sororem, sed amianam. Verum ista ad S. Wandregisili Vitam xxu Inlu discussuntur.*

12 *Vetus scriptor de Majoribus Domus regis ab Andrea Chesaxo tom. 2 scriptorum Francorum, edatus, tradit Majorum-Domus primum apud Austrasiam Pippum fuisse. Quod haudquaquam nobis probatur. Num Childebertus Rex Austrasiae Majorem Domus regiae Florentianum habuit, quem S. Gregorius Turonensis hb. 9 histor. Francor. cap. 30 scribit cum Roululo Palati sui Comite, anno Regis ejusdem xiv, Christi idaxxix, missum ab eo in Pictuvos ad cœsum exigendum. Quin et S. Arnulphum scribit Regiu ac nonnulli alii, ipsaque adeo Pippini Vita, quam infra dabimus, ante pontificatum hanc eamdem dignitatem irreprehensibiliter administrasse. Quod tamen ipsiusmet Arnulphi Vita auctor, qui se laudabilia facta, quae gessit, nonnulla a familiaribus illius narrantibus, pleraque per semetipsum cognovisse testator, (uc promde, ut postea patebat, annis amplius ducentis antiquor illo Vitæ B. Pippini, sive S. Gertrudis, scriptore fuit) minime affirmat: sed solum Domesticum atque Consiliarum Regis Theodeberti appellat, ea tamen grata et potentiæ prærogativa, ut sex provincias, quas ex tunc et inac totidem agunt Domestici, sub illius administratione solius regerentur arbitrio. An Pip-*

pius ante Major Domus fuerit, quam Austrasiæ Clothario subjiceretur, et totius Austrasiæ, an solum inferioris, infra quæremus. Theodericus Abbas S. Trudonis in Vita S. Landrade Virginis simul Majores-Domus fuisse sub Clothario Arnulphum et Ippinum scribit: Pippinus, inquit, Carlomanni filius, cum viro Dei Arnulpho, postea Metensi Episcopo, Majores erant Domus. Uterque tamen Austrasius erat. An pari simul potestate gesserint ul manus, an diversa parte

S. II. B. Pippini Vita, ab eo gesta vivente Clotario u usque ad an. lccxxviii.

Duæ extant lygiæ editæ Vitæ B. Pippini, una a Surio ad xxi Februarii, altera a Chesaxo tom. I scriptorum Francicorum a pag. 594 ex codice MS. Claudio Doremeut Atrebatis. Hæc ad verbum excerpta est ex libro dux ejus Viprino Vitæ tripartite S. Gertrudis, quum xvii Martii dabimus. Auctor Nivelleus monasterii alumnus fuit, ut patet ex us que eadem Vitæ habet de S. Ita, sive Iduberga, ejusdem Gertrudis matre, Pippini conjugi: Uxor igitur ejus, inquit, venerabilis Ita, ex clarissima nobilitate Aquitanæ oriunda, sicut ex possessionum ejus traditione ad nos facta indubitanter cognoscimus. Quas quidem per multa tempora, quādiu pax viguit, Ecclesia nostra tenuit, multamque inde pecuniam per annos singulos exactores nostri referre solebant. Sed demum invalescere bellorum tumultu, quia res longe remota erat, et sine legatorum periculo adiri non poterat, paullatim negligi cœpit, donec tandem in jus alienum cessit. Scripta autem videtur post cū annum Christi. Num cum lib. I cap. ultimo de filiis Ludovici Pii Lothario, Ludovico, Carolo egisset, ista subactit: Sed quid ultra alias post an. 900, Reges vel Imperatores de hac gloriæ stirpe nemo rare labore, cum et eorum multiplex sit numerus, et idem nominum similitudine confusus, ut tot Carolos, Carlemannos, Lotharios, Pippinos, Ludovicos, nec narrationis brevitatis commode explicare queat, nec memorie angustia complecti sufficiat.

14 *Fuit tamen ea Vita conscripta multo ante annum xc, circa quem annum Stephanus Abbas canonici S. Jacobi Leodiæ tres libros de Vita S. Modoaldi Trenirensis Episcopi composuit, et Thietmara Helmwardensi Abbati dicavit. Sub intium autem libri primi ita loquatur: Fuit soror ejus, Ita nomine, mulier admodum venerabilis, ac Deo devota in fide et operibus bonis. Quicquidem matrimonio juncta clavisissimo Duei Pippino, genere et opibus, quod in potentibus tanto exlat mirum, quanto raro, sublimitate scilicet honorum et humilitate morum, aque nobilissimo, Divina providentia in omni pietatis studio sibi unanimem sortiri meruit thori legalis consortem. Cupus exemplum ut discant potentes humiliari, qui de inani solent potentia gloriari, non dedignantur, quæso, audire, quid de ipsis mariti laudibus repertum, huic operi non indignum duxi utiliter inserere. Tempore quo Dux egregius ac verissimus Pater patrie rebus humanis excessit, tanto Austriam totam dolore perculit, ut planetui ejus planetus Regnum nequaquam conferri possit. Fuit namque probatissima vita, ac purissima fama, etc. Et hb. 2 puccio post initium: Clarebant tunc temporis in palatio viri strenuissimi, idemque religiosissimi: inter quos eminebat Pippinus, Carlomanni filius, Dux clarissimus et Major-Domus sub Clotario, Dagoberto, et Siegberto potentissimis Regibus: cuius laudum præconia, quia in superiori libello breviter perstrinximus, nunc, ubi res exigit, de ipsis consilio et æquitate, prudentia et fortitudine paullo latius disseramus. Ea tempestate Dagobertus rerum potiebatur, sub quo idem Dux, dignitate modicam a sublimitate regia differente præditus, omnia regni negotia prudentissima dispositione ordinabat, præstabatque tam in bello fortitudine, quam justitia in pace. Et que sequuntur num. 2. Tum quadam ex num. 5 or plura ex 6 sub jungit. Nec mirum, quod in Austrasiæ Episcopus factus S. Modoaldus, soror ejus S. Ita ibidem Pippino nupta, ex Aquitania oriundi: quoniam, ut i Februarii ad S. Siegberti*

du ante 1100 quando citata a Stephano ab. in Vita S. Modoaldi,

*consanguineus
S. Wandregisili*

*C
en primis in
Austrasia Ma-
jor-Domus:*

Auctore I. B. A Sigeberti *Vitam dictum, multe in Aquitania provinciæ Austrasiorum Regibus erant subjectæ.*
 15 Prima ergo capita *Vite illius tripartitæ, quæ alibi sub titulo *Vita B. Pippini* edita, hic ex 2 MSS. monasterii Rubravallis Canonorum regularium prope Bruxellam datus, cum MSS. monasterium S. Marxi ac Bonifacii et Chesnæ editione collata.*

altera ex ea contracta
 aquopiam
 Brabant Teu-
 tone:
 excerpta ex
 Vita, S. Ger-
 trudis:

16 *Vita altera a Sario edita, ex codice MS. graviter, ut appareat, conscripta, ut ipsem in titulo annotavit, ex priore contracta est, post annum solitem CIICXL, quando Jam se Comites Lovonienses Brabantæ Duces appellabant. Ita enim ordinatur: Venerabilis Pippinus Dux Brabantæ, ex patre Carolomanno Principe et matre Emegarde, fuit Major-Domus Francie sub Clotario Rege. Fraconorū et Dagoberto ejus filio. Quia dignitate parum a dominione ac sublimitate regia differente præditus, omnia prudenti dispositione ordinabat. Alia subnectit, que in priore *Vita* usque ad num. 4 totidem fere verbis narrantur. Tum ista interponit: Beatus igitur Pippinus primo Regum Austrasie, postmodum ipsius Austrasie inferioris Praepositus et Dux gloriósus, erat lingua et natione Teutonicus. Beatus ergo et gloria Teutonicorum, speculum et norma Brabantinorum, via et exemplar morum. Beatus iste Pater patrum Pippinus, egressus Dux, postquam Domum regiam, et inferiorem Austrasiam, sub fidei commissari, strenuissime gubernasset, vocatus est ad patriam sine fine duratim, recepturus sum fidélitatis mercede condignam. Cujus mors tanta luctu totam Austrasiam perculit. Et quæ sequuntur usque ad num. 9. Quibus ex verbis patet auctorem Teutonem fuisse, sive ex ea ortum parte Brabantæ, que Teutonica seruans attinet: est autem ea multo maxima. Navela salutem et tractu qui Romana Brabantia, sive Gallica appellatur, linguam Gallicam retinentibus. Quar idem narrat de Pippini translatione, infra representabimus. Quod autem præcipue inferiorem Austrasiam ab eo administratam prædicat, id propter eius arbitrio, quod in inferiore Austrasia avitus possessiones habuerit, ex ea virtus, atque, ut antea diximus, Duratum in ea gessisse valeretur, etiam prius quam Major-Domus venientiæcetera, canique defendenter contra Frisones vicinos hostes, ac Saxonos Transrhenaños. Aloquin Regum Austrasie sedes Metis fuit, ut alibi ostendimus, quorum ibidem palatio præcerat. Sub initio tamen regni unius Dagobertus Metis habitarit, non Colonia: aut alibi, audiui potest.*

C
 natus Pippi-
 nus circa an.
 880.
 on. 614 Aus-
 trasiæ indu-
 cit, ac Clothar-
 ii se subdant.
 au tum Major-
 Domus?

17 Agunt de B. Pippini rebus gestis plerique alii rerum Gallicorum Belgicarumque scriptores, uti et fusa Christophorus Browne nosfer in Annalib. Treverensis. Nemo tamen ejus extat diserte consignat. Natus videtur circa annum MDLXXX, aut non multo post, quandoquidem anno MDCLXIII, cum, mortuo Theoderico Burgundie et Austrasie Rege, monarchium regni Francorum adeptus est Clotharius, magna jam præditus erat auctoritate. Testatur vel Fredegarius cap. 40 his verbis: Clotharius factio Arvalis et Pippini, vel veterorum Procerorum, Auster ingreditur. Fasus sed narratur in Erchanberti fragmanto apud Chesevum tom. 1 pag. 780 in hunc modum: Clotharius Rex de Austris, postquam Theodericus et Theodebertus Reges et germani mortui sunt, recipit regnum eorum, consilio et auxilio Pippini senioris, qui tunc temporis Major-Domus erat.

18 At quomodo is Major-Domus, cum Fredegarius scribit cap. 40 Sigebertum, Theoderici filium, ab aria Brunehilde in Thuringiam missum cum Wernachirio Major-Domus? Quin et Clotharius, ut idem tradit unction cap. 42, Sigeberto obviam cum exercituum, multos jam de Austrasiæ solem habens factione Warnachirii Majoris-Domus. Au prius sub Theodeberto Major-Domus erat Pippinus, sed, quod ei fide summa adhucisset, a Theoderico vatore de ea dignitate

D
 defectus, et Warnachirius, qui jam ante in Burgundia Major-Domus fuerat, id minus in utroque regno gessit? Interfecta Brunehilde, idem Warnachirius, ut Fredegarius scribit, in regno Burgundie substitutus Major-Domus, sacramento a Chlotario accepto, ne unquam vita sue temporibus degradaretur. In Auster Rado gradum honoris assumpsit. Quid ergo Pippino factum? Au ita præclare de Clothario et regno meritus, ipsem degradatus? An forsū inferioris Austrasie Major-Domus mansit, veteri Ripuariorum Regum Palatio Colonia præfectus, dum superiorum Austrasiam numerum vicinasque ditiones Rado administrat? Au potius Erchanbertus, quo tempore Majoris-Domus dignitatem præcipue meritus est Pippinus, Austrasios Clothario concilians, eum tunc gessisse illum existimavit, quæ aliquanto tamē post ei sit delata?

19 Post non multum certe, ut idem scribit Erchanbertus, Rex præfatus Pippinum in Austris cum filio suo jam adulto Dagoberto misit, ibideum eum Regem constitendum, ipsumque ei in Majorem-Domus ac pedagogum constitutens. Contigit illud anno Christi CCXXII, aut precedenti. Fredegarius cap. 47, Anno, inquit, XXXVIII (olius cudes habet, XXXIX) regni Oldofriti, Dagobertum filium suum consortem regni fecit, enique super Austrasios Regem instituit: retevens sibi, quod Arlenia et Vosagus versus Neuster et Burgundiam excludebant. Quantum præclarus Dagoberti indeoles supuentissimum sanctissimumque virorum Arualphi Pippinique præceptionibus ad annem qui sub eius virtutum regiarum laudem confirmata, ipsi gloriam, gregius eva-
 Austrasii utilitatem pepererat, in Pippini Vitam. 5, ue num. 11 ipsius Fredegarii verbis, perspicere est. Quæ eadem ab aliis auctoribus exaggerantur, et alibi a nobis commemorata.

20 Bella adversus viacos Saxonos ac Frisones, utrosque armis exercitatisimos, et quietis pro inolta barbaricæ impunitates, grossissime Regem adolescentem, manu strenuum cupidumque gloriae vitæ dubium est, et in his duce potissimum usum Pippino. Verum eu non sunt enucleare mandata litteris. In Gestis Dagoberti cap. 14, inque Regum Francorum Gestis cap. 41, atque apud Amnonum lib. 4 cap 18, illustris memoratur cum Beriloaldo Duec Saxonum pugna: quæ si vere contigit, ductu consilio Pipini inita est, etsi illius citati auctores non meminerint. Sed quia Fredegarius tactus eam præterit, haud satis trium illorum scriptorum, seculis aliquot Dagoberti aetate posteriorum, testimonio firmari censem viri quidam cruditi. Browerus lib. 7 Annal. Treverensium od an. 628 pag. 411 eam videtur pro inquisita planeque sibi explorata minime afferre audere: Dagobertum interea ferunt, inquit, Freni impigre cum gente Saxorum gessisse. Ac deinde: mares omnes delesse Clotharum tradunt, quos gladio suo reperiisset longiores. Minus autem prævero constat, quod in nostris Chronicis traditum, Ruzardum Frisonum Regem, Franciæ ac Christiani nominis hostem accerrimum, uscio quo in prælio, Pippi ipsius manu obtrectatum, opina illi spolia cesisse.

21 Interea de seclerato homine sumpsit Dagobertus supplicium: ad quod cum stimulasse Pippinus atque Arualphus dicuntur, sed non ad perfidie, quæ intercurse videtur, infamum. Hoc narrat Fredegarius cap. 52, quod caput abest tamen a nonnullis MSS. exemplaribus: Anno, inquit, XI. Clothari Regis, cum Dagobertos jam utiliter regnaret in Auster, quidam ex Proceribus de gente nobili Agilolfinga (timo Agilolfinga, sive Boica) nomine Chrodealdus, in offensam Dagoberti cadens, instigantibus beatissimi viro Arnulpho Pontifice, et Pippino Majore-Domus, seu et ceteris prioribus sublimatis in Auster, eo quod esset ipse Chrodealdus rebus plurimis ditatus

A ditatus, ceterarum facultatum cupiditate pervasor, superbice deditus, elatione plenus, nec quidquam boni in ipso reperiretur. Cumque Dagobertus ipsum jam vellet pro suis facinoribus interficere; Chrodoaldus ad Chlotarium terga vertit, ut suam cum filio vitam obtainere dignaretur. Chlotarius cum Dagobertum vidisset, inter ceteras conlocutiones Chrodoaldii vitam precatur. Dagobertus promittens, si id quod male gesserat emendaret Chrodoaldus, vita periculum non haberet. Sed nulla extante mora, cum Chrodoaldus cum Dagoberto Treviris accessisset, jussu Dagoberti interfactus est. Cui Bertharius, homo Scarponeus, evaginato gladio ad ostium cubiculi caput truncavit. Vndeatur Browrus prior illa Fredericus verba ita lyssae in quopum exemplari, ita certe intellexisse, ut instigantibus beatissimo Arnulpho Pontifice et Pippino Majore-Domus, seu et ceteris Prioribus, (aut forte Primoribus) sublimatus in Auster dicatur Chrodoaldus. Ita enim sribit: Rodoaldum Botum, illustri apud Austrasianos bonoque genere, Arnulphi Presulis ac Pippini Majoris-Domus consilio hortatunque, in amicorum numerum adscriperat Dagobertus, et quo quarum sibi virum ostenderet, hoc mediorum honorum impertierat. Quod autem statum ut Treviro revertit, contra datum fidem interfactus

^B dicitur, argumento est, in pristina cum perseverasse arrogantiā, quod nre a Pippino Arnulphoy, nec a Chlotario patre reprehensum Dayoberti factum legatur.

22 Anne insequenti, Christi mīnūmū ¹⁰XXXVI, ¹¹LI regni Chlotarii, ut cap. 33 sribit Fredericus, Dagobertus cultu regio, et jussa patris, honeste cum Leudibus, in Clippiaco non procul Parisius venit, thūque germanam Sichildiā Reginā, nomine Gondradum, in conjugium accepit. Transactis nuptiis, die tertio, inter Clotharum et filium suum Dagobertum gravis orts fuit intentio. Petebat enim Dagobertus cuncta, quae ad regnum Austrasiorum pertinebant, sine ditioni velle recipere. Quod Chlotarius vehe[n]ter i[n]negabat, eidem ex hoc nihil velle concedere. Electi sunt ab his ihohus Regibus xii Franci, ut eorum disceptatione h[ec]c fineretur intentio. Inter quos et Dominus Arnulphus Pontifex Metensis, cum reliquis Episcopis, elegitur, ut benignissime, sicut sua erat sanctitas, inter patrem et filium pro pacis loqueretur concordia. Tandem a Pontificibus, vel sapientissimis viris Proceribus, pater pacificatur cum filio: rediensque ei solidatum, quod aspiciebat ad regnum Austrasiorum, hoc tantum exinde, quod circa Ligarem vel Provincie partes situm erat, sine ditioni restinuit. Eadem habet Aimonius lib. 4 cap. 12. Quas urbes ac provincias trans Ligaram posseverint Austrasie Reges, declaratum est: Eboracum ad Vitum S. Sigiberti. Satis autem constare rubetur, inter duodecim illas regiarum controversiarum urbitorum suisse Piponum, cuius erat et summa apud Austrasios dignitas, et fides erga utrumque Regem egregie plurimus in rebus perspecta.

23 Atuid Dagoberti prius factum, cuius iudicem Piponius et Arnulphus auctores extiterunt, commemoratum est in Diatriba de tribus Dagoberti lib. 1 cap. 3, ex Marquardi Freheri libro de veteri Lupoduno sive Lundburgho, quod Ecclesie Wuruatensem idem Rex dominavit. Diploma dotum Moguntiae, sub die u Kalend. Octobris, anno regni vi. Austrasiam uirorum, nam ante sextum annum regni Westrici, sive accidatalis Franciae, iam Episcopatu sive Arnulphus abdicarat, et in crevum secesserat. Ita orditur illud diploma: Dagobertus Rex Francorum. Cunctos nosse voluntus, qualiter nos de remedio anima nostrae, et de futura retrabilione cogitantes, omnino propositum in animo nostro Ecclesias Dei de alloodis nostris coheredes facere, et loca Sanctorum augmentare. De hoc tulimus bonum consilium Procerum nostros-

rum, Pippini, qui est Major-Domus, Arnolfi Metensis Episcopi, Huniberti Coloniensis Archiepiscopi: et inde misericordiam Dei consequi, et ejus Sanctorum suffragia promoveri confidimus. *Reliqua fas est legerr loco citato, et quæ ad eum firmandam donationem a posterioribus Regibus atque Imperatoribus rescripta ac statuta sunt.*

§ III. Gesta a B. Pippino, ejusve consilio, ab anno 1038 ad 1039.

^Anno xlvi regni Chlotarii moritur, inquit Fredericus cap. 36. is erat Christi 1038. Dagobertus autem, ignarus quibus Procerum et poplrorum studiis ^{Idem Dagober-} Legati, quos in Burgundiam et Westrasiam mittere ^{lus anno 628 mortuo patre,} cogitabat, essent excipiendi, exercitum ad Austrasie fines promovit. Quia his omnibus in rebus B. Pippini potissimum consilio operaque est usus, iubet quæ inferioris in Ita num. 3 et 11 paullo brevius perstringuntur, ipsis Fredergaru verbis hic recensere. Dagobertus, inquit, cernens genitorem suum fuisse defunctum, universis Leudibus, quos regelbat in Auster, jubet ^{Burgundos et Westrasios prudenter sibi subjicit,} cun exercitu promovere. Missos in Burgundiam et Wester (transua memoriæ Auster habent) direxit, ut suum deberent regimem elegere. Cumque Remis venisset, per suggestiones accedens, onnes Pontifices et Leudi de regno Burgundie inibi se tradidisse noscuntur. Sed et Neustrasie Pontificum et Procerum plurima pars regnum Dagoberti visi sunt expessisse. Charibertus frater suis iustebar, si potuisset, regnum adsumere: sed ejus voluntas pro simplicitate parum sortitus effectum. Produlphus (Sichildis Regina fratr) vellens nepotem suum stabilire in regnum, aduersus Dagobertum muscipulare ceperat: sed hujus rei vicissitudinem probavit eventus.

25 Cumque regnum Chlotarii, tunc Neptri quam Burgundie, a Dagoberto fuisse preoccupatum, capit thesauris et sue ditioni redactis; tandem misericordia motus, consilio sapientum usus, citra Ligarem et limitein Spanie, qui ponitur partibus Wasconie, seu et montes Pyreneos, pagos et civitates fratris suo Chariberto ad transagendum, quod ad instar privato habitu ei vivendum potuisse sufficeret, noscitur concessisse: pagum Tolosanum, Carteirnum etc.

26 Eodem fere tempore accidere, quæ in Ita S. Magui, sive Magnoldi vi Septembri narrantur, quamnam Pippiao Regi B. Karlomani fratri tribuntur, que manifestum est ad hunc Pippinum spectare. F Cum ergo tribus annis post S. Galli obitum, ipso anno quo Chlotarius Rex decessit, aut non multo post, Otwinus pessinus Dux et Erchonaldus praefectus canonicus S. Galli diripuerint, multis monachorum interfictis, Magnoaldi et Theodoro flagellatis ac vulneratis; non post multum temporis misit Pippinus (qui, ut paullo ante dicitur, Major-Domus vocabatur) exercitum coposum ad devastandam Alamannorum prouinciam, sueque ditioni et Francorum subjugandam. Cumque tota terra hostil repleretur incursu, Otwinus et Erchonaldus nescientes qua parte se flecent, semetipsos gladio interfecerunt, quatenus ultio divina in eos peracta collata signa manifestent. Hunc in Alamanniam exercitum misisse Pippinus dicitur, quod apud Dagobertum sonum palleret auctoritate, cumque ad ol bellum tu sacrilega ultionem Alamanni inferendum instyisset.

27 Paullo post in eodem Vita iterum mentio fit ejusdem Pippini. Nam S. Wietherpus Augustanus Episcopus de loco ubi Fouense ab eodem S. Magno adjudicatum canonicum est, ita loquuntur: Locus ille valde angustus est et inhabitalis, et iam diverse ferae ibi morantur, id est, cervi, apri multi, plurimi ursi, et propter illorum multiplicacionem Dominus Rex Pippinus ad suam venationem exercendam illum

Pippinus Alano-dedit.

in Roma to-

cato aut ju-

ri, venatis

zyptum.

A saltum ad opus suum tenet. *Inferius deinde: Profectus est supradictus Episcopus Wietherpus ad gloriosum Regem Pippinum, qui tunc temporis Germanium totamque Galliam regebat, cum epistola B. Columbani, quam ad Lothuriū direxit flagitans pro sanctis viris Gallo et Magno consistentibus in regno suo, ut eos benigne in amore Domini foveret, eisque familiaria loca, prout opportunum foret, in sua ditione trabueret. Sed quoniam Lotharius Rex minime adimplere valuit horum propter diversorum inimicorum Dei infestations, prefatus gloriosus Rex propter amorem et petitionem fratris sui carissimi Karolomanni, qui propter Deum reliquunt temporalem regni gloriae pontificis monasterio se tradidit, et elemosynas sue largitatem, neconon et petitionem prefati Episcopi, ipsum locum sublimare in aliquo largitionis sue solatio dignaretur. Cumque gloriosus Princeps prefatus accepisset epistolam, compunctus ex petitione fraterna, diligenter interrogare coepit suos Proceres ex Alamannia, qualis ille locus esset, quem prefatus Episcopus postulabat sublimari. Tunc Dux Gunzo ex provinciis Augustensis Rethie respondens dixit: Vere, Domine Rex, ille locus tenuis quidem est facultate, sed optimus, si impeditum vernum deesset, ad venandum; quia plurimi cervi, damulæ, et hiruli, ibiisque diversib[us] morantur, ursorum quoque ac luporum multitudine plurima.*

*B. Wietherpus vero Episcopus coepit narrare de virtutibus beati viri, quomodo Domino adjuvante draconem interfecit, et veteras virtutes, quas Dominus per meritam ipsius et orationes ostendere dignatus est, vel quoniam ille locus purificatus sit, ubi B. Magnus morabatur. Et hac audens gloriosus Rex Pippinus, commotus valde animo dixit: In veritate conperi, quia quamvis ille locus tam tenus sit facultate, tamen pro meritis tanti viri celebri erit diffamatus rumore, sicut auditum habemus jam locum esse, ubi corpus B. Galli requiescere videtur. Inquisivit ergo a prefato Gunzone, ubi vicinis locis potuisset tributarioris inventire de eodem pago, qui veetigalba annuatim redditibus regis inferre debeant. Plura deinde subjungit de illustri illa donatione, ac donista: His regiae potestatis presul Wietherpus adoratus solitus, et sublimatus honoribus, imperitissime dominus optimus B. Magno a Rege Pippino, factus ad patriam regreditur, injungens beato viro ea omni diligentia etc. Et hoc quidem certum est ad B. Pippinum pertinere, atque ab eo qui *Vitam S. Magni*, a *Theodoro* ejus sororu scriptam, aliquot post seculis interpolavit, illa de Karolomanno Pippini Regis*

que male Pip-
pino Regi ad-
scripta.

C fratre imperante infarta, cum SS. Mayans et Wietherpus centum fere annis primi mortui sint, quam Regis fieret Pippinus Karolomanno frater, filius Martelli, Sol de his plenius ad S. Magni Vitam, et indicata quadam XVI Januarii ad Utam S. Tovensis, qui S. Wietherpo in Cathedram Augustanum successit. Nunc ut Dagobertus revertatur, B. Pippini obtemperantem supien-

29 Anno 634 (aut forte sub exitum precedens) Burgundie regnum peragere, ac stabilitate ubique justitiam aggrediens est Dagobertus, quod vitatus ante diu cap. 58 narrat Fredegarius: Dagobertus cum jam anno VII (aliqua exemplaria sexto habeant) regnaret maxima parte regni patris, ut supra memini, Burgundias ingreditur. Tanto timore Pontifices et Proceres in Regno Burgundie consistentes, seu et ceteros Leudes, adventus Dagoberti concenserat, ut a cunctis esset mirandus. Imperibus justitiam, habentibus gaudium vehementer irrogaverat. Cumque Lingones civitatem venisset, tantam in universis Leudibus suis, tam sublimibus quam pauperibus, judicabat justitiam, ut credereetur omnino finisse Deo

placibile, ubi nullum intercedebat præmium, nec personarum acceptio, nisi sola dominabatur justitia, quam diligit Altissimus. Deinde adgressus Divoen, in quoque et Latona resedens aliquantis diebus, tantam intentionem ad universum regni sui populum justitia judicandam posuerat. Hujus benignitatis desiderio plenus, nec somnum capiebat oculis, nec cibo satiatur, intentissime cogitans, ut omnes cum justitia recepta de conspectu suo lati remearent.

D 30 Ad eum usque onnum, Christi 100XXIV, apud Austrasios regni scelum retinuit Dagobertus, et Pippini præcipue consilio, que commemorata sunt, gessit. Testatur id Fredegarius: Usque eo tempore (usque nemp[er] quem diximus, unum regni H[er]estri septimum) ali initio quo regnare cooperat, consilio primitus beatissimi Arnulfi Metensis urbis Pontificis, et Pippini Majoris-Domus usus, tanta prosperitate regale regnum in Auster regebat, ut a cunctis gentibus immenso ordine laudem haberet. Timore vero sic fortis sua concusserat utilitas, ut jam devotione arriperent suae se tradere ditioni: ut etiam gentes, que circa limitem Avarorum et Selavorum consistebant, eum prompte expeterent, ut ille post tergum eorum iret feliciter, et Avaros et Selayos ceteraque gentium nationes, usque manu publica sue ditioni subiectum fiducialiter spondebant. Post discessum B. Arnulfi (qui contigit anno 100XXX) adhuc consilium Pippini Majoris-Domus et Huniberti Pontificis urbis Coloniae utens, et ab ipso fortiter admonitus, tanta prosperitate et justitiae amore complexus universa sibi subditas gentes... regebat, ut nullus de Francorum Regibus praecedentibus sua laude fuisset prececellentior.

E 31 Et hoc quidem, usque dum ad Parisius (ut adem interjecti Fredegarius) pervenit Dagobertus, rudem anno VII regat H[er]estri, 100XXIV Christi: quo pertransita, ut diximus, summa cum justicie conuenientiane, Burgundia, imperfecto Cabrone Brudulfo avnendo fratris sui Charderti, per Senonas Parisius venit, ibique Gomadruðem Reginam, Brudulfi sororem, in Romiliaco villa, ubi ipsam in matrimonium accepit, relinquentis, eo quod esset sterilis, cum consilio Francorum (H[er]estrius vero, quorum tunc cepti definiti obscuris, et a virtutis trame seducit) Nanthidem unam ex pueris de monasterio, in matrimoniis accepientis, Reginam sublimavit. MS. quoniam Regina Suetar, quod Gohlasti fuerat, habet, Nanthidem unam ex pueris de ministerio fuisse, scilicet Gomadruðis Regine. Ita et S. Bathildis, ex Erchinoldi, qui tunc Palatium gubernabat, ministerio ad Clodoverii nuptias erecta, ut tu utraque ejus Vita XXVI Januarii dicitur. Anno sequenti, Christi 100XXV, VII regni sui, cum Auster regio culta circuiret Dagobertus, quoniam pueram, nomine Ragetrudem, stratus suo adscivit: de qua eo anno habuit filium, nomine Sigebertum. Sed priusquam hic nascitur, revertens in Neptrio Dagobertus, sedem patris sui Chlotarii deligens, assidue resedere dispositus. Cum omnis justitia, quam prius dilexerat, fuisse oblitus, cupiditatis instinetu super rebus Ecclesiasticis et Levidium sagaci desiderio velle omnibus undique spoliis novos implere thesauros; luxurie supra modum deditus. Ita cap. 60 Fredegarius, qui et in B. Pippini Vita nra. 6, et 11 narrantur.

F 32 S. Amandus Episcopum supra vi Februario vi dimis, velut ultrum Joannem Baptistam, Regis publica flagita intrepide arguisse, idque ab illo proscriptum, ut his verbis Bandenundus ejus discipulus cap. 4 Vite ipsius num. 16 testatur: Ipse Pontifex, dux pro capitalibus criminibus, quod nullus Sacerdotum facere ausus est, ipsum redargueret Regem, jubente eu, non absque iniuria, de regno ejus fuerat expulsus

summa dile-
gentia, et po-
puli approba-
tione:

quæ omnia
gerit B. Pippi-
ni constituta,

in Austrasia
habitanti,

estque remota
gentibus rene-
rationis:

anno 634 mi-
grat Parvus:

uxorem repa-
rat, et aliam
ducit,

F

arbitria et lu-
guncula dedit:

objurgatura
S. Amando.

litteris S. Co-
lumbani ad
Chlotarium

sibi redditis.

intellectus S.
Bagni mira-
cultus,

tute donat,
fundatique
Fancense ca-
nolum.

Dagobertus
an. 634 justi-
tum in Bur-
gundia admi-
nistrat,

A expulsus. *Quid Pippinus interea? An regix libidini assentatus, ipse quoque justitiae tramitem deseruit?* *Quid egerit, qua animi magnitudine flagitio Regis castigari, qua prudentia æmolorum machinationes freget, num. 6 et 7 in Vita, et præsertim 11 Fredegarii verbis declaratur. Cui ita consonat Aimoinus lib. 4 cap. 20. Aversum, inquit, cor Dagoberti a Deo fuisse aestimalatur, prorsusque abalienatum, nisi in semet reversus, peccata sua eleemosynis redimere deliberasset. Erat in regno ejus Pippinus, de potentissimis Austrasiorum, familiaritati ejus inhaerens, qui oderat improbos, nec se miscebat flagitiosis. Hunc quidam malignantium Dagoberto adorsi sunt facere odiosum. Sed Domini protectus clementia, (eius in observanda justitia sectabatur præcepta) et insidias paratas evasit, et Regi utila suadendo fidelissimus apparuit.*

B 33 *Sed qua causa Austrasiorum præcipue adversus eum, ut Fredegarius ait, exarsit zelus? Multi ac plenique Leudes, ut idem huber scriptor, Dagoberti nequitiani gemebant; atque n præcipue qui admirabilem in re vita integratatem suspercerant Austrasii: quos et illud universum urebat, quia Aulam regiam in Hestrasiā translamat rufabant, magno regni Austrasiam detrimento et dedecore: atque hoc fortassis Pippini consilio tribuebant, quem videbant Regi in Hestrasiā quoque adhaerere. Eoque progressa ilborum rabies est, ut clade non una affecti a Sclavis Hinidi sint, cum eos vincere possent, uno præsertim Dagoberti nono. Ita Fredegarius cap. 68. Istamque victoriam, quam Winiidi contra Francos meruerunt, non tantum Sclavorum fortitudo obtenuit, quantum dementatio Austrasiorum, dum se cernebant cum Dagoberto odium incurrisse, et assidue expolirentur.*

C 34 Consulebat tamen etham in Hestrasiā commodis Austrasiorum Pippinus. Qui anno 1033 natum Dagoberto filium, Austrasii divinitus destinatum Regem, ipso omniente patre, baptizari Aureliae sollemniter curvavit. Quia de re Fredegarius: *Ipsa vero Pippinus eo anno cum Sigiberto filio Dagoberti ad Charibertum Regem accessit. Charibertus Aurelianis veniens, Sigibertum de sancto lavacro exceptit. Collatum ei baptismus est a S. Amando Episcopo, qui regno Dagoberti, ut diximus, expulsi, reductio perquirens loca, ut scribit Baudemundus, verbum Dei gentibus prædiciebat, in regno (ut ad ejus Vitam conjectarimus) Chariberti apud Vascones. Is multis precebus ab ipso Dagoberto, quosque in deprecatoris adhuc fuerunt, a SS. Eligio et Audeno, vix tandem exortatus, annuit ut se officio salutaris præstiturum. Accepit igitur vir sanctus, aut item Baudemundus, in manibus pueri, et benedicens eum catechumenum fecit. Cumque finita oratione, nemo ex circumstante multitudine respondisset, Amen; aperuit Dominus os pueri, atque audientibus cunctis, clara voce respondit, Amen. Statimque eum regenerans sacro baptisme, impositoque nomine Sigiberto, Regem atque omnem ejus exercitum tunc S. Amandus magno replevit gaudio. Aderat et ceterorum ipse Dagobertus, ut ex toto Bandemundi contextu patet. Aimoinus, qui circa annum 910 scripsit, ita rem exponit: Filium anno viii regni sui suspectum Dagobertum. Quem dum postmodum in Aurelianensi urbe venerabilis vir Amandus Trajectensis Episcopus juxta morem fidelium præsignaret, assistente genitore, pariterque Ariberto Aquitanus Rege, finita oratione, et nullo et tanta exercitus multitudine Ameni respondentem, aperuit Dominus os pueri, qui non plusquam xxx (Baudemundus habet, circiter xi.) a nativitate expleverat dies, ac audientibus cunctis respondit, Amen. Statim igitur sanctus Antistes eum regeneravit, quem Aribertus Rex de sacro fonte levavit. Magnus ex hoc facto stupor cum exultatione non tam Reges*

quami universos replevit circumstantes. *Aimoinus D parachronismo usus, dum a S. Amando Trajectensem Episcopo baptizatum scribit S. Sigibertum. Erat tunc qualem Episcopus Amandus: at novulum Trajetensis, sed ad gentium conversionem ordinatus, nulla certa assignata Sede. Magis etiam fallitur Guilielmus Reberiettes, qui in Vita Gallica S. Gertrudis cap. 4 pag. 35 nit fuisse tunc Episcopum Parisiensem.*

D 35 Pippinus porro, ut invidiæ tantisper cedret, Sigebertum nutrienti suscepit, eumque summa Dagoberti voluntate in Aquitaniam, ubi datales S. Ita uxoris ejus possessiones erant, asportavit. Narrat haec Sigebertus Gemblacensis in S. Sigeberti Vita, ex antiquioribus monumentis concinnata, cap. 2 num. 6 his verbis: *Aut vix, aut numquam invidians effugit gloria, Pippinus Major-Domus, qui caute et prudenter se agebat in cunctis regni vel palatiis negotiis, bonus in consiliis, fortitudine terribilis, cultu justitiae et fidei proposito per omnia laudabilis, quo magis omnes gratia antebeat, eo majorem omnium pene Austrasiorum contra se invidia conflaverat; observantibus æmulis, ut amoverent eum a latere Regis: ut aut disjungarent eum a Regis corde, aut facerent eum plectri morte. Sed ille callens moderari animo suo, noluit vinciri a malo, sed vicit malum in bono. Nam, ut se et omne regnum absolveret discordia scandalo, arrepto ad nutriendum Sigeberto Regis filio, invidorum factioni cessit, et al Charibertum Regis fratrem in Aquitania morantem contendit. Non multo post, transiente mubeula hujus tempestatis, ketior redit per concordiam aura serenitatis. Mortuus est anno 1036 Charibertus, totaque Aquitania ad Dagobertum redit.*

E 36 Cum trimulus iam esset Sigebertus, Rex est dasius Austrasius, ut vel sic ad fines suos tutandos excutientur. Ita cap. 73 Fredegarius: *Anno xi regni Dagoberti, cum Winiidi jussu Samonis fortiter sieverint, et sepe transcenso eorum limite, regnum Francorum, vastando Thoringiam et reliquos pagos, ingredierentur; Dagobertus Mettis urbem veniens, cum consilio Pontificum, seni et Procerum, omnibusque Primitibus regni sui consentientibus, Sigebertum filium suum in Auster regnum sublimavit, sedemque Mettis civitatem habere permisit. Ilunibetum Coloniam urbis Pontificem, et Adalgisolum Ducetum Palatii, ad regnum gubernandum instituit. Thesaurum, quod sufficeret, filio tradens condigne (ut decuit) eum hujus culmine sublimavit: et quodcumque eidem largitus fuerat, sigillatum præceptionibus roborandum decrevit. Deinceps Austrasii eorum studio limite et regnum Francorum contra Winiidi F studio utiliter defensare noscuntur. Eudem commemorat Aimoinus lib. 4 rap. 26.*

F 37 In Vita B. Pippini inferius danda, num. xi, nbi videtur hoc Fredegarius caput citari, ista habentur: *Cuniberto Pontifici et Adagisilo Duci et Pippino Majori-Domus regnum gubernandum constituit Dagobertus. In quam sententiam plura dicuntur num. 8 et 9. In Gestis Regum Francorum cap. 42 ista legitur: Habuit prædictus Rex ex Regina sua Nanthilde, de genere Saxonorum, filios duos, Sigibertum et Chlodoveum. Sigibertum vero magiorem filium summ in Auster, una cum Pippino Duce, direxit in regno statutum, Chlodoveum quippe juniorum secum retinuit. At non erat adhuc natus Chlodoveus, quando Rex erratus est Sigebertus, neque eadem ambu geniti sunt. Quo dico, et quod de Pippino dicitur omnem derrogant fateri. Sigebertus Gemblacensis in Chronico ad annum 640 ita scribit: Dagobertus Rex Sigibertum filium suum Austrasii Regem mittit, sub tutela Pipani et Cuniberti Episcopi. Idem Gemblacensis in Vita S. Sigeberti Regis cap. 3 num. 7 ista habet: Tutelam vero Regis, cuius pueritias timebat, commisit*

monstrum
queque B.
Pippinus,

at prudenter
se gerit,

invictus Austra-
sia,

qui ultra se
vinci sinunt a
barbaris

Sigebertum
Regis filium
an. 1038 feri
Aureliam,

C ubi S.
Amando bapti-
salur coram
patre,

respondetque
Amen adhuc
infans.

*nutritur a B.
Pippino in
Aquitania,*

*ideo a regia
se subducente:*

*anno 1038 fit
Rex Austra-
siae:*

an sub B. Pipp-

tutela?

Asit Cuniberto Archiepiscopo Coloniensi et Adelgiso Duci : curam vero regni Austrasiorum et providentiam omnium imposuit Pippino Principi. *Discrepat ab horum narratore, qui multo antiquor est, Pippini ipsius etatis suppor, Fredegarius, qui cap. 85, quod infra recitatibus, Pippinum Majorem-Domus scribit et ceteros Duces Austrasiorum, qui usque in transitu Dagoberti sua fuerant ditioni retenti, Sigibertum unanimi conspiratione expetuisse etc. In Fredegari sententiam ita concedit Amonius lib. 4 cap. 36. Pipinus, inquit, qui sub Dagoberto, cum aliquibus ex Austria Primoribus, Palatum incoluerat, eo obente, ad Sieberton se confert.*